
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, 
Membro, e, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 
Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137018
Portaria nº 049/2017 – CGP/SUSIPE                                
Belém, 06 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor MARCOS ROBERTO FONTES DOS 
SANTOS, acerca de suposta tentativa de ingresso de aparelhos 
celulares para o interior do Presídio Estadual Metropolitano I – 
PEM I. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, art. 178, inciso 
V, c/c 189 e 190, incisos IV e XIII, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137022
Portaria nº 050/2017-CGP/SUSIPE                      
Belém, 06 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 249/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3858/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga 
de MAYKSON VIEIRA MACIEL, JANIO THASSIO DE JESUS SILVA 
e VIRGILIO CANTUÁRIO DA SILVA JUNIOR, pertencentes à 
população carcerária do Centro de Recuperação Regional de 
Redenção – CRRR, ocorrida no dia 15/04/2016 na Delegacia de 
Polícia Civil daquele Município.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
                        Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137031
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 

Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

008/2017

Óbito do preso UENDEL COSTA LIMA, pertencente à 
população carcerária do Centro de Recuperação Agrícola 
‘Mariano Antunes’ – CRAMA, ocorrido no dia 02/09/2016, 

quando de sua saída para frequentar curso superior.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

010/2017

Fatos narrados no Memorando nº 540/2016 – CRRPA/
SUSIPE, datado de 20 de dezembro de 2016, referente 
ao desvio de madeira apreendida, ocorrido entre os dias 
09 e 10 de dezembro de 2016 no Centro de Recuperação 

Regional de Paragominas – CRRPA.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

011/2017
Suposta facilitação de fuga e de ingresso de materiais 
proibidos na Central de Triagem Masculina de Marabá – 

CTMM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

012/2017

Fuga e o óbito dos presos FELIPE SILVA FERREIRA 
e ANTONIO CASTRO DA SILVA, ocorridos no dia 

05/11/2016 no Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano 
Antunes’ – CRAMA.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

013/2017

Tentativa de fuga dos presos RENILSON (ou ADAILSON) 
FERREIRA DE SOUSA e EUGILSON JOSÉ DA COSTA, 
ocorrida no dia 26/11/2016 no Centro de Recuperação 

Agrícola “Mariano Antunes” – CRAMA.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

014/2017

Tentativa de fuga do preso JORGE TOBIAS COSTA 
ALMEIDA e a fuga dos presos DANIEL VIEIRA FEITOSA 

e LUCAS DOS SANTOS CUNHA, ocorridas no dia 
07/12/2016 no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano 

Antunes” – CRAMA.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

015/2017

Fuga dos presos FRANKLIN WELLINGTON DOS 
SANTOS, SÉRGIO FONSECA DE ARAÚJO, ELDER 

THIAGO SANTOS AQUINO, DIONE SILVA DE MORAES 
e WANDERSON EDUARDO CARVALHO DA SILVA, 

constatada no dia 09/12/2016 no Centro de Recuperação 
Agrícola “Mariano Antunes” – CRAMA.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

016/2017

Fatos narrados no Termo de Declaração prestado no dia 
17/11/16 pelos presos ERISVALDO PEREIRA DA SILVA 
e IRINEU DE OLIVEIRA ROCHA, custodiados no Centro 

de Recuperação Regional de Altamira – CRRALT.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

017/2017
Fuga de CLAUDIO DIAS DE BRISSIO JUNIOR, ocorrida 
no dia 14/11/2016 no Centro de Recuperação Regional de 

Abaetetuba – CRRAb.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

018/2017
Fatos narrados no Memorando nº 485/3016-CCONT/

SUSIPE, de 17./11/2016, referente à exploração comercial 
das cantinas nas Unidades Prisionais de Santarém.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

019/2017

Fatos narrados no Termo de Depoimento prestado em 
14/011/2016 pelo preso NATANAEL ALVES DA SILVA, à 
época, custodiado no Centro de Recuperação Regional de 

Salinópolis – CRRSAL.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

020/2017

Fatos narrados no Termo de Depoimento prestado no 
dia 03/11/2016, pela presa ANA KELLI CARVALHO DE 
NAZARÉ, custodiada no Centro de Reeducação Feminino 

– CRF.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

021/2017

Fatos narrados no Memorando nº 20/2014-NAL/SUSIPE, 
de 14/08/2014, referente à devolução de vasilhames de 
cilindros de gás à Empresa GPM Comércio Distribuidora 

Liquigás.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

022/2017

Óbito do preso CARLOS ALBERTO DA SILVA TEIXEIRA, 
pertencente à população carcerária da Central de Triagem 
de São Brás – CTSB, ocorrido no dia 01/11/2016, quanto 

internado no Hospital Metropolitano.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

023/2017
Óbito do preso JEU LIMA DE ALMEIDA, ocorrido no 
dia 15/11/2016 na Central de Triagem Metropolitana 

IV – CTM IV.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

024/2017

Fuga dos presos JOSÉ ANTONIO GOMES SOARES, 
AMARILDO ANDRADE DE FREITAS e ANTONIO DENIS 
COSTA CORREA, ocorrida em 03/12/2016 na Central de 

Triagem Metropolitana IV – CTM IV.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

025/2017
Fatos narrados no requerimento do servidor KEDNEY 

GALVÃO DA CONCEIÇÃO, referente ao desaparecimento 
de aparelho telefônico nas dependências desta Autarquia.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

026/2017

Fatos narrados no Memorando nº 1573/2016-GAB/CRF, 
de18/11/2016, acerca de suposta revista vexatória a 
visitante STEFANIE SOUZA GOMES, ocorrida no dia 
05/11/16 no Centro de Reeducação Feminino – CRF.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

027/2017

Suposta agressão física sofrida pela Sra. HELEN CRISTINA 
DA SILVA ALMEIDA, enquanto visitava seu ex-esposo 

NEEMIAS ARAUJO DOS SANTOS, pertencente à 
população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano 

I – PEM I.
 

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

028/2017 Rebelião de presos ocorrida no dia 25/11/16 na Central de 
Triagem Masculina de Santarém – CTMS.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

029/2017
Fuga de 29 (vinte e nove) presos ocorrida no dia 

27/11/2016 no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará I – CRPP I.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

030/2017
Óbito do preso MARCELO DA COSTA SANTOS, ocorrido 

no dia 15/12/2016 no Presídio Estadual Metropolitano 
I – PEM I.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

035/2017
Apurar as circunstâncias do desabamento de parte do 

telhado do pavilhão semiaberto do Centro de Recuperação 
Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

036/2017
Óbito do preso FRANCIEL CABRAL MAGNO, ocorrido no 

dia 24/12/2016 no Centro de Recuperação Regional de 
Breves – CRRBreves.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

037/2017
Óbito do preso EDGAR MARQUES DE ALMEIDA NETO, 
ocorrido no dia 24/12/2016 no Centro de Recuperação 

Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

038/2017 Fuga de 14 (quatorze) presos, ocorrida no dia 19/12/2016 
na Central de Triagem Masculina de Santarém – CTMS.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

039/2017
Fuga de ROBERTO MILASSE COSTA DA CONCEIÇÃO, 
ocorrida no dia 27/12/2016 no Centro de Recuperação 

Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

040/2017
Apurar as circunstâncias do acidente ocorrido no dia 

14/12/2016 com a VTR QDB 7546, pertencente a Central 
de Triagem Masculina de Marabá – CTMM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

041/2017
Suposta facilitação de ingresso de materiais proibidos, 

ocorrida no dia 21/12/2016 no Presídio Estadual 
Metropolitano II – PEM II.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

042/2017

Fuga de ANTONIO DENIS COSTA CORREA, JOSÉ 
ANTONIO GOMES SOARES e AMARILDO ANDRADE DE 
FREITAS, ocorrida em 03 de dezembro de 2016 na Central 

de Triagem Metropolitana IV – CTM IV.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

043/2017

Fatos narrados no Relatório de Visita dos integrantes do 
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura 
– MNPCT, referentes ao Hospital Geral Penitenciário 

– HGP.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

044/2017

Fatos narrados no Relatório de Visita dos integrantes do 
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura – 
MNPCT, referentes ao Presídio Estadual Metropolitano 

I – PEM I.

ROSANGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO

045/2017

Fatos narrados no Relatório de Visita dos integrantes do 
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura – 
MNPCT, referentes ao Centro de Recuperação Agrícola 

‘Silvio Hall de Moura’ – CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

046/2017

Óbito do preso FABRICIO BENTES DE OLIVEIRA, 
pertencente à população carcerária do Presídio Estadual 
Metropolitano II – PEM II, ocorrido no dia 03/01/2017, 
quando internado no Hospital Pronto Socorro Municipal 

‘Mário Pinotti’.

ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS

047/2017 Supostas irregularidades administrativas ocorridas no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas – CRRPA.

FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137005
Portaria nº 002/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 02 de janeiro de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 778/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/12/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33265 de 
02/12/2016, referente ao Processo nº 4007/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 779/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/12/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33265 de 
02/12/2016, referente ao Processo nº 4008/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 136995


